
 

 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.262 del 02 settembre 2025 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI ORTOPEDICHE II "protesi 
di caviglia, gomito, mano e polso, piede, protesi da grandi resezioni, protesi legamentose, altri dispositivi per 
chirurgia ortopedica e sostituti ossei” per le Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Ospedaliere Universitarie, IRCCS 
della Regione Campania e della Regione Molise”. AGGIUDICAZIONE LOTTO 32 

Premesso 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6 comma  della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall’art. 
1 comma 2  lettera d) della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni unipersonale ai fini 
della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 
carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 
risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente 
del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163 in favore delle amministrazioni ed enti regionali degli enti locali degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 prevede al comma 1 che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 
committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296” ed, al comma 5 che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 
31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6 della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza regionale ed è 
soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto, legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 
giugno 2014 n. 89 che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati 
alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 
house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi 
da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 
nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 



 

 

 

 

 

2 

n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto legge n. 66 del 2014 convertito 
dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 
Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 
2014. 

Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

Dato atto che  

- con la Determinazione Dirigenziale 118 del 15 maggio 2024 è stata indetta la Procedura per l’affidamento 
della fornitura di PROTESI ORTOPEDICHE II "protesi di caviglia, gomito, mano e polso, piede, protesi da grandi 
resezioni, protesi legamentose, altri dispositivi per chirurgia ortopedica e sostituti ossei per le Aziende 
Sanitarie, Ospedaliere, Ospedaliere Universitarie, IRCCS della Regione Campania e della Regione Molise” ai 
sensi dell’art.71 D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.108 comma 1 del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, per il valore globale stimato 
dell’appalto pari ad € 92.792.322,00, di cui € 15.465.387,00 per l’eventuale utilizzo del quinto d’obbligo, al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- con la medesima determinazione è stata nominata, quale Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento, ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 36/2023 la Dott.ssa Maria Rosaria Falanga, funzionario in 
servizio presso So.Re.Sa. Spa, che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale; 

Preso atto che 
- entro il termine per la presentazione delle offerte risultavano collocate a sistema le offerte di n. 48 operatori 

economici; 
- con Determinazione del Direttore Generale n.193 del 01 agosto 2024, in esito alla verifica della 

documentazione amministrativa, veniva disposta l’ammissione di tutti i concorrenti partecipanti al prosieguo 
della gara;  

- con Determinazione del Direttore Generale n.205 del 08 agosto 2024, veniva nominata la Commissione 
giudicatrice, composta come segue: 

➢ Presidente: Ing. Raffaele Scognamiglio Dirigente Ufficio Edilizia Sanitaria So.Re.Sa. S.p.A.; 
➢ Componente: dott. Mauro Nese Direttore U.O.C. Ortopedia e Traumatologia (A.O.R.N. S. Giovanni di 

Dio e Ruggi d’Aragona Salerno); 
➢ Componente: dott. Fabio Di Santo Direttore UOS Chirurgia del ginocchio della U.O.C. Ortopedia 2 

A.O.R.N. Cardarelli; 
Richiamate le modalità di aggiudicazione definite negli atti di gara, secondo la regola di seguito evidenziata: 

Numero di offerte valide 

(come risultanti da graduatoria finale) 

Numero di fornitori aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro 



 

 

 

 

 

3 

N ≤ 3 Tutti aggiudicatari 

4 ≤ N ≤ 6 n-1 aggiudicatari 

N ≥ 7 6 Aggiudicatari 

 

Vista la proposta di aggiudicazione della Commissione giudicatrice, di cui al verbale n. 14 del 04/04/2025, per il 
lotto 32, ai seguenti operatori economici: 

LOTTO OPERATORI ECONOMICI GRADUATORIA 

32 ADLER ORTHO S.P.A. 1 

32 MIKAI S.P.A. 2 

32 EVOLUTIS ITALIA S.R.L. 3 

 
Considerato che 
- l’aggiudicazione può essere disposta solo ad esito delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti per l’affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice; 
- è obbligatoria la verifica tramite il FVOE2, ai sensi dell’art. 24, comma 4, del Codice; 
Atteso che ai fini dell’aggiudicazione, la Stazione appaltante ha avviato la verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale accedendo ai fascicoli virtuali degli operatori economici utilmente graduati (FVOE); 
Dato atto che l’operatore economico EVOLUTIS SRL non ha proceduto a rilasciare apposita autorizzazione sul 
FVOE2; 
Preso atto che: 
- con nota prot. SoReSa-0014601-2025 del 30/07/2025 (registro di sistema PI100811-25), per i motivi ivi esposti, 
ai sensi dell’art. 7 della Legge n.241/90, è stato comunicato all’operatore economico EVOLUTIS SRL l’avvio del 
procedimento di esclusione dalla “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PROTESI 
ORTOPEDICHE II” per il lotto 32, assegnando termine al decimo giorno per eventuali controdeduzioni; 
- l’operatore economico non ha riscontrato la comunicazione trasmettendo le proprie memorie difensive; 
Rilevato che non risulta possibile procedere alla verifica del possesso dei requisiti in capo al suddetto operatore 
in quanto non è stato data autorizzazione ad accedere al FVOE2;  
Dato atto che con nota prot. SoReSa-0015961-2025 del 02/09/2025 (registro di sistema PI109106-25), è stato 
comunicato all’operatore Evolutis Srl la conclusione del procedimento di esclusione; 
Considerato che, con riferimento agli operatori economici utilmente graduati al lotto 32, è stato “verificato il 
possesso dei requisiti”, e pertanto è possibile disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto,  

- di escludere l’operatore economico Evolutis Srl per le motivazioni sopra riportate;   
- di aggiudicare il lotto 32 agli operatori e alle condizioni di seguito riportati: 



 

 

 

 

 

4 

 

LOTTO OPERATORI ECONOMICI GRADUATORIA 
VALORE 

OFFERTA 
32 ADLER ORTHO S.P.A. 1 43.896,00 

32 MIKAI S.P.A. 2 42.720,00 
 

Considerato che,  

- ad esito della procedura, per il lotto n. 32 verranno stipulati Accordi Quadro dalla Centrale Unica di 
Committenza della Regione Molise - (C.U.C.), che avranno una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di 
stipula degli stessi. Entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Molise potranno emettere ordinativi 
di Fornitura di durata pari a 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula dell’Accordo Quadro.  

- i contratti stipulati dalle Amministrazioni Contraenti avranno durata pari a 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla 
data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro. 

- in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere prorogati 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente 
se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto 

Ritenuto, inoltre  

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione degli Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 106, 
comma 7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dagli operatori economici aggiudicatari a 
corredo dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli operatori economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia;  

Ricordato che con Determinazione del Direttore Generale n.188 del 17 giugno 2025, è stata disposta 
l’aggiudicazione di tutti i lotti, ad eccezione del lotto 32, agli operatori economici utilmente graduati per i quali 
era stato “verificato il possesso dei requisiti”; 
Dato atto della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale.  

Tanto premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di amministrazione 
del 03 luglio 2025, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati,  

1. di prendere atto della nota prot. SoReSa-0015961-2025 del 02/09/2025 (registro di sistema PI109106-
25), trasmessa all’operatore Evolutis Srl di conclusione del procedimento di esclusione; 
2. di escludere l’operatore economico Evolutis Srl per le motivazioni riportate in premessa;   



 

 

 

 

 

5 

3. di aggiudicare il lotto 32 agli operatori e alle condizioni di seguito riportate 

LOTTO OPERATORI ECONOMICI GRADUATORIA 
VALORE 

OFFERTA 
32 ADLER ORTHO S.P.A. 1 43.896,00 

32 MIKAI S.P.A. 2 42.720,00 
 
4. di dare atto che, ad esito della procedura: 

- ad esito della procedura per il lotto n. 32 verranno stipulati Accordi Quadro dalla Centrale Unica di 
Committenza della Regione Molise - (C.U.C.), che avranno una durata di 36 mesi, decorrenti dalla 
data di stipula degli stessi. Entro tale periodo le Aziende del SSR della Regione Molise potranno 
emettere ordinativi di Fornitura di durata pari a 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula dell’Accordo 
Quadro.  

- i contratti stipulati dalle Amministrazioni Contraenti avranno durata pari a 36 (trentasei) mesi 
decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro. 

- in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere 
prorogati per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del 
nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal 
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, 
patti e condizioni previsti nel contratto 

5. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione degli Accordi Quadro, ai sensi dell’art. 106, 
comma 7, del D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dagli operatori economici aggiudicatari a 
corredo dell’offerta; 
6. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli operatori economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia;  
7. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai sensi 
dell’art. 90 comma 1 lett. b), c) e d) del D. Lgs. 36/2023; 
8. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.So.Re.Sa.it nella sezione 
“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 comma 3 
del D.lgs. 36/2023. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

Pubblicato il  02.09.2025 

                        Il Direttore Generale 
Avv. Fabio Aprea 

 
 
 
 
 

 


		2025-09-02T15:14:12+0200
	FABIO APREA




